144 Per Gestæ ergo seu Acta, quæ laudat biographus, intelligenda mihi non videtur S. Gisleni rogativam, Miracula per Rainerum conscripta, sed quæpiam alia hujus Sancti gesta, quibus, qui Cameracensis episcopus Malbodienses examinari, ablati corporis S. Gisleni convicerit, excommunicationisque intermissione ad restitutionem compulerit, fuerit expositi; neque enim a biographo, ut Malbodienses a Cameracensi episcopo fuisse examinatos criminisque convictos doceat, laudari existimo Opus, in quo ea de re nullum prorsus verbum invenit. Itaque, cum ex dictis Raineri lucubratio biographo nostro non prælutzerit, non est etiam, cur hic post illum scripsisse credatur. Imo vero eodem circiter tempore F ambos illos scriptores, Rainerum scilicet de Gisleno, et biographum nostrum de Gerardo, lucubrationes suas concinnasse, verosimillimum existimo. Etenim ex dictis Rainerius, jubente Rathbodo, Cellensi abate, S. Gisleni Gestæ et Miraculis litteris est complexus; Rathbodus autem, uti ex Vinchiantio supra laudato Gallia Christiana auctæ Scriptores tom. III, col. 92 docent, Cellensi S. Gisleni abbatis ab anno 1057 ad annum usque 1042 abbas præfuit. Unde consequitur, ut Rainerus vel anno 1057 vel aliquo e quinque sequentibus suam de S. Gisleno lucubrationem adornerat. Quapropter cum ex supra dictis biographus noster S. Gerardi Vitam anno 1058 circiter, ut verosimiliter appetat, litteris mandarit, consequens est, ut ambo hi scriptores lucubrationes suas eodem circiter tempore elaborarint.

145 Non est ergo, cur ob etatis prærogativam plus uni hic, quam alteri deferatur. Verum nihilne quam alteri deferas, etiam aliunde occurrit, unde unus potius, quam alter, fidem hic mereatur? Biographus ex dictis num. 44 et tradit, ex quibus consequens est, ut Gerardus, Thiedone Cameracensem ecclesiam moderante, Cellense S. Gisleni monasterium reformandum accepit; quod cum ex dictis etiam a vero certissime alienum sit, est sane, cur hac in re biographi filies fiat utcumque suspecta. Ut tam id ita sit, nescio nihilominus, an non præstet biographo nostro subscrivere,

secundum
Rainerum,
cuius hic
daturnarratio, plu-
ribus aliis
monasteriis
prefectus;
contrarium
tamen tradit

AUCTORE
C. B.

scribere, secundum quem Gerardus tunc, cum ad Cellense S. Gisleni monasterium accessit, uni dantat præfuit Broniensi cœnobio. Etenim Sanctus in diplomate Henrici Aucupis, supra jam studiose expenso, quod anno 952 datum notatur, Broniensis cœnobii Abbas dumtaxat vocatur, nec aliorum cœnobiorum, quibus tunc præfuerit, ullafit mentio. Anno igitur 952 soli, ut apparet, Broniensi monasterio abbas præfuit. Quapropter, cum non diu admodum post, ut plerique autunant, Cellense monasterium reformandum accepiterit, verosimile potest videri, eum nec tunc pluribus monasteriis præfuisse abbatem. Adhæc, si quibus tunc monasteriis, præterquam Broniensi, præfuerit Sanctus, in Lotharingia seu regno Lotharii, quod omnes circa Mosam, Scaldis partem, Sabim, Mosellam et cis Rhenum provincias complectebatur, sita illa fuere; jam vero, cum Gislebertus seu Gislebertus Lotharingie dux seu gubernator extiterit, ut eaque supremam fere principis potestatem etiam usurparit, verosimile potest videri, Sanctum, si quibus umquam in Lotharingia monasteriis, præterquam Broniensi præfuit, fuisse illis a Gisleberto prefectum, ac proin non citius hoc accidisse, quam cum jam Cellensi monasterio ab eodem Gisleberto, ut id faceret, dicinatis monito, fuisse prefectus.

B 146 Aliud non occurrit, quod adstipulari queat biographi nostri narrationi, secundum quam Gerardus, cum Cellense S. Gisleni monasterium adiicit, uni Broniensi monasterio abbas præfuit. Res est sane perquam implexa, nec, quantoquaque studio ac labore impensa, quidquam inveniri quivi, ex quo etiam certum esse possit, non præfuisse Sanctum pluribus monasteriis, cum Cellense reformandum accepit. Itaque, id quidem verosimilius autumo, nec tamen aliorum, qui contrarium sentiunt, opinionem penitus rejicio. Porro Rainerus verbis num. 141 huc transcriptis indicat, Sanctum monasteriis, quibus in Lotharingia præfuerit, fuisse ab imperatore prefectum. Per imperatorem hic haud dubie Henricum Aucupem, qui ab anno 919 ad annum usque 956 Germanie regnum tenuit, vel Ottone Magnum, postea imperatorem, designat; quamvis autem neuter, quamdiu Gerardus in viuis fuit superstes, imperator extiterit, imperatorem tamen vocat, more apud plures alias scriptores usitato, qui etiam Henricum Aucupem, licet nunquam imperator extiterit, imperatorem appellant. Ut sit, apertissime sane Rainerus indicat, Gerardus monasteriis, quibus in Lotharingia hic præfuerit, ab imperatore seu superno Lotharingie domino fuisse prefectum; verum id ob jam dicta a Gisleberto, cum jam Cellense reformando monasterium suum illi ad regendos religiosos cœtus industriam probasset Gerardus, verosimilium factum fuerit.

C Sanctus Mosomensi, 147 Statue hic, studiose lector, quidquid visum fuerit; ego nunc, quod hic pariter discutere proposui, examinare aggredior, an Gerardus umquam pluribus in Lotharingia monasteriis abbas præfuerit. Biographus noster plura a Sancto nostro in Lotharingia administrata fuisse monasteria, nuspian docet. Attamen num. 25 eo suppeditat, ex quibus, si recte scribat, consequens saltem est, ut Sanctus Mosomensi, quod Lotharingie ditionis erat, monasterio abbas præfuerit. Etenim ibidem ita memorial: Si cui autem ingerit ambiguitatem, Lietaldum percontetur abbatem, hujus Viri Dei (sancti Gerardi) in cœnobio Mosomensi successorem; ad horum autem verborum veritatem requiratur, ut Gerardus Mosomensi cœnobii abbas aliquando extiterit; neque enim aliquo ejus in cœnobia Mosomensi successor vocari posse videtur Lietaldus, qui, ut scriptor Translationis S. Arnulfi martyris apud Mabillonum Seculo V Benedictino, parte I, pag. 537 testatur, Mosomensi cœnobii abbas fuit præpositus ab Adalberone, Remensi episcopo, cum hic ibi monachos canonicos anno 971 substituit. Mabillonus in Observationibus ad Sancti Vitam præviis num. 6 ita in verba biographi proxime recitata observat: Ut... anonymus noster (S. Gerardi biographus) jam citato num. XII Lietaldum Gerardii in cœnobia

Mosomensi successorem legitime vocare potuerit, Dicendum est, Gerardum, ab Heriveo pontifice iussum, reformationi parthenonis Mosomensis in cubuisse, aut subrogatis mox canoniciis aliquamdiu præfuisse.

148 Heriveus, Remensis antistes, in cœnobia Mosomensi, cum ibi sanctimoniales, antiquæ loci dominæ, bellorum procellis defecissent, canonicos constituit, uti ex iam laudata Translationis S. Arnulfi martyris Historia manifestum officitur. Verum Heriveus, ut Gallix Christianæ auctæ scriptores tom. IX, col. 50 docent, anno 922 vitam cum morte commutavit. Gerardus ergo jussu Herivei, Remensis antistitis, nec parthenoni Mosomensi reformando incubuit, nec canonics ibidem constitutis abbas præfuit; neque enim ea dictis verosimile est, Sanctum jam ab anno 922 ulli monasterio præfuisse abbatem. Restat igitur, ut Gerardus, si modo recte scribat biographus, monasterio Mosomensi, non Herivei, sed alterius jussu præfuerit. Verum cum canonici postquam ab Heriveo in monasterio Mosomensi fuisse constituisti, ad annum usque 971, ut iterum ex landata S. Arnulfi Translationis Historia palam est, ibidem perseverarint, dubitandum forte non nemini videbitur, huicne monasterio abbas Sanctus umquam præfuerit; neque enim quisque verosimile putabit. Benedictum monachum canonicos, instituti longe diversi viris, præfuisse abbatem. Attamen, cum verba biographi supra recitata ex antiquori Gerardi biographo (vide Commentarii hujus num. 7 et 9) indubie sint deprompta, isque integrum absque ulla controversia fidem mereantur, dicendum omnino videtur, Gerardum, utl monachum, canonicos Mosomensibus præfuisse abbatem. Ac sic quidem habemus, Sanctum unius, quod in Lotharingia seu Lotharii regno situm erat, canobii abbatem extitisse.

E 149 Chronicum Mosomense apud Acherium Spicilegii prioris editionis tom. VII verbis infra mox hoc transcribendis memini parei Tinnensis seu Tippensis monasterii, quod in Portensi seu, ut ab aliis scribitur, Partensi Campania Gallicæ comitatu S. Gerardi consilio fuit erectum. Hie autem comitatus, utpote in divisione regni Lotharii, inter Ludovicum Germanicum et Carolum Francie reges anno 870 facta, memoratus, Lotharingie ditionis extitit. Parvum ergo illud Tinnense monasterium alterum fuerit Lotharingie seu Lotharii regni canobium, cuius Gerardus abbas, aut saltem pater seu conditor extitit. Ut sit, illud certe condendum curavit, singularique cura fuit complexus. Mabillonus in Annalibus Benedictinis lib. XLVI, num. 20 ait, a Gerardo abbatem prefato Tinnensi monasterio prefectum fuisse Lietaldum. Id sane et mihi verosimillimum appareat. Lietaldus enim secundum jam dicta unus extitit et duodecim monachis, qui Gerardum e Dionysiano monasterio Bronium sunt secuti, eratque Tinnensis abbas, quando anno 971 ab Adalberone, Remensi archiepiscopo, ad Mosomensi canobii regimen fuit promotus. Verum nescio, quo fundamento laudatus scriptor illam Lietaldi promotionem anno 959 innectat. Nihil enim uspiam invenire quivi, quod hic Mabillonio suffragari queat.

F 150 Nec etiam quidquam reperi pro definiendo tempore, quo Sanctus vel Tinnense monasterium condendum curavit, vel Mosomense regendum accepit. Factum tamen esse verosimillime tam unum quam aliud post annum 952, quisque ex jam dictis facile colliget. Dispiciamus modo, an aliis insuper in eodem regno sitis monasteris præfuerit. Mabillonus in Observationibus præviis num. 5, enumeratus, quæ Gerardus restauravit reformavit in Flandria comitatu, monasteriis, ita scribit: Ampliora Gerardi zelo debebantur, ut non immerito parens alter habeatur rediviva cum in Belgio, tum in toto Lotharingie regno familie Benedictine, que ejus studio sacrisque adhortationibus refloruit. Cum enim Gisleberti ducis ditioni omnes illas circa Mosam, Scaldis partem, Sabin, Mosellam et cis Rhenum provincias subjacerent; quotquot ejus ditioni parent, monasteria cum pluribus aliis in Francia secundum

A cundum Chronicon Mosomense novam a Gerardo formam acceperunt. *Ingentem sane hæc verba innuant monasteriorum, quæ a Gerardo reformata fuerint, multitudinem fuisse.* Et vero Sanctum [ali] quando præterquam Broniensi, Celleensi, Mosomensi et forte etiam Tinnensi, pluribus adhuc alius in Lotharingia monasterii præfuisse abbatem, concludendum videtur ex supra recitatis verbis Raineri, cui hæc in re saltem assentendum existimo. Verum quæ qualiæ illa monasteria fuerint? Istud equidem neque edicere.

Remensis S. Remigii monasterii singularium

151 Porro secundum verba Mabillonii mox recitata non tantum in Lotharingia, verum etiam in Francia pluribus monasteriis Sanctus præfuit; quod pariter veritati ad amissim consonum existimo. Etenim Mosomense Chronicon, quod laudat, tom. VII Spicilegij Achieriani sic habet: *Est in Portuensis comitivæ partibus octo monachorum cum abbatे sibi superposito parvus admodum et pauper loculus (Tignus nomine) quem Freduidis matrona nobilis cum illustri viro suo comite Stephano ædificavit. Hunc per consilium domini Gerardi abbatis, vita venerabilis, qui tunc temporis pro merito sui nominis et religiosæ conversations pluribus in Francia præcerat monachorum cenobii, inter quæ et monasterii sancti Remigii curam agebat, hunc eudem, inquam, locum sancto Remigio ut subiectum haberet, ac procurando servaret, fidei voto tradiderunt. Hic in honore sancti Quintini consecratus, et radicibus Aldiniaci montis adstitus, a rivo fontis, qui imbi exoriens præterfluit, Tignus cognominatur. Secundum hæc ergo Mosomensis Chronicus verba Gerardus pluribus in Francia monasteriis abbas præfuit. Verum hisne etiam annumerandum est Remense S. Remigii monasterium? Mabillonius sapissime jam laudat in Annibibus Benedictinis lib. XLVI, num. 20 sic scribit: Inter alia monasteria, quæ Gerardi consilio erecta sunt, censemur Tinense seu Tignense, sic dictum a Tino præterfluenti rivulo, qui e radicibus Aldiniaci montis exoritur. Hoc monasterium in Portuensi comitatu Freduidis nobilis matrona cum illustri viro suo comite Stephano ædificasse traditur, ac subjecisse sancti Remigii monasterio, cuius curam Gerardus habuisse dicitur in Chronicis Mosomensi, sed nullo, ut videatur, fundamento. Quandoquidem non Gerardus, sed Ercamboldus, Floriacensis abbas, restituenda istic monasticæ disciplinae præcipuum auctor fuit, primusque sancti ejus asceteri a reformatione abbas Hincmarus Gerardus supervixit. Ita Mabillonius S. Gerardo Remensis S. Remigii monasterium curam abjudicans; et recte quidem: neque enim etiam nullum omnino monasterii illius curam a C. Sancto gestam fuisse.*

curam gessit. 152 Per curam quippe, quam ei abjudicat, præfeturam dumtaxat reformationemque intelligit. Liqueat id ex eo, quod pro ratione, ob quam dicti monasterii curam Gerardo abjudicet, mox dicat, non Gerardum, sed Ercamboldum, Floriacensem abbatem, restituendæ in Remigenio asceterio discipline præcipuum auctorem existisse, primusque a reformatione abbatem Hincmarum Gerardus supervisisse. Unde minime consequitur, ut Sanctus nullam monasterii Remigeni curam gesserit. Et vero illum singularem quamdam hujus curam habuisse, vel ex eo liquet, quod suo consilio (vide recitata Mosomensis Chronicus verba) efficerit, non tantum ut Tignense seu Tinense monasterium considerint Freduidis, nobilis matrona, ejusque maritus illustris, comes Stephanus; verum etiam ut id sancti Remigii monasterio subjecerint, procurandumque dederint, ut ea iis, quæ ipsem Mabillonius Seculo quinto Benedicto parte prima de Translatione S. Arnulfi scribit, manifestissimum sit. Itaque nec Mabillonius omnem monasterii Remigeni curam Gerardo abjudicat, nec dubium est, quin singulariem quamdam hic illius curam gesserit, licet interim, ut verosimilius appareat, istud nec reformatum, nec etiam abbas gubernarit. At vero plura Franciæ monasteria cura sua Sanctus non tantum fuit complexus, sed etiam abbatis rexit officio. Id verbis ex

Mosomensi Chronicus jam recitatis diserte asseritur, verumque esse, ex dicendis facile colliges. Verum quæ qualiæ illa fuerunt cenobia? quæ in Franciæ provincia sita? Cum ad Franciam tunc spectaret comitatus Flandria, dubitari potest, an non sola Mosomense Chronicum designet Flandria seu ditionis comitis Flandria cenobia, quæ ex dicendis Gerardus reformavit, abbatisque etiam munere gubernavil; id autem si ita sit, Gerardus ex Mosomensi Chronicus non aliis, quam Flandria cenobiis in Francia praefuerit.

153 Attamen Gerardum non solis in Francia di plurimumque comitis Flandria cenobiis, sed etiam pluribus etiam Franciæ præfuisse, dicendum omnino videtur. Etenim in cœa cenobio-Vita S. Bertulphi abbatis, apud nos ad quintum Januarii diem typis excusa, atque a monacho Blandiniensi anonymo circa annum 1075, ut Bollando nostro visum est, conscripta, num. 53 hæc leguntur: Ea tempestate in monasterio Blandiniensi Gerardus merito et officio abbas degebat, cuius consiliis gloriosus marchio (Arnulphus Magnus, Flandria comes) liberter utebatur. Qui cum titulos nobilitatis nobilis etiam ornaret moribus probitatis, cunctis pene Galliae cenobiis et praesens et prodesse dignus inventus est. Cum ergo secundum hunc scriptorem Gerardus cunctis pene Galliae cenobiis prefuerit, necesse omnino est, ut præter ditionis comitis Flandria cenobia, de quibus infra sat fuse erit agendum, plura etiam alia in Francia abbatis munere administrari. Adhuc Gerardum plura etiam, quam ditionis comitis Flandria monasteria vel reformasse, vel abbatis munere gubernasse, aut certe ut, cum a Normannis destructa essent, restaurarentur, laborasse, argumento esse potest tentata ab eo, uti infra dicimus, nec tamen felicem exitum sortita Fontanellensis in Normannia cenobii restauratio. Itaque dubitandum non appetit, quin Gerardus non tantum in Flandria et Lotharingia, verum etiam in Gallia plura monasteria vel reformarit, vel restauranda curarit, abbatis etiam munere gubernarit, quavis interim in obscuri sit, quæ qualiæ illa monasteria extiterint. Aliam nunc questionem, quam nemo facile decidat, discutere aggredior.

§ XIII. An S. Gisleni reliquias, furto a Malbodiensibus ablatas, Gislenianis recuperarit, et qui his utilis exstiterit.

C. Cellense S. Gisleni monasterium moderandum recuperans, etiam acceperat Sanctus, cum in clericis, quod corum illud inhabitantibus mores caput diligentius Malbodienses investigare, cumque hos tales esse reprehendisset, abstulerant, qui clericos, religiosi incolas loci, quem quondam F occupabant monachi, minime decent, illos inde, subrogatis monachis, eliminavit. Qui, inquit de Gerardo num. 48 biographus, clericorum ibi degentium conversatione non bona diligenter investigata, commodum duxit ab ea exturbare basilica libertatem habentes sua quisque exercere negotia, subinde Deo digna subrogans cenobitarum examina. Fecit id Sanctus ad Gisleberti, Lotharingia ducis, postulatum. Ita per verba supra recitata testatur Rainerus, nec ei refragatur biographus. Et vero Gisleberti etiam petitione fecisse id Sanctum, indubitatum appareat, nec, si securus foret, pluribus id probare, operæ pretium existimarem. Ad alia adeo, quæ Sanctus jam Cellensis abbas patrasse, a biographo narratur, discutienda progredior. Fuerat S. Gisleni corpus, antequam Gerardus ad Cellense monasterium accederet, Gislenianis per Malbodienses sublatum. Hoc tum biographus noster, tum Rainerus testatur; qui ambo scriptores, fuisse illud Gislenianus recuperatum, unanimi etiam consensu tradunt. Verum hanc recuperationem biographus a Gerardo; Rainerus vero ab Adelhelmo quodam, antequam Gerardus Ursidongum accederet, factam commemorat. 153 Adhuc in aliis recuperationibus adjunctis, prodigiisque, quæ hanc comitata referunt, mirum in nem S. Gerar- modum invicem etiam discrepant. Verum utri hic do biogra- assentiendum phus,

AUCTORE
C. B.

AUCTORE
C. B.

assentiendum est? Mabillonius in Observationibus ad Vitum S. Gerardi prævis num. 7 rei huic discutiendæ multum immorandum non duxit, ita haud dubie faciendum ratus, quod nihil prorsus inventret, unde vel Raineri vel biographi narratio verosimilior efficetur. Et vero, diligentissima licet instituta indagine, nihil etiam apud antiquos scriptores reperi quiri, quod, ut un potius quam alii e binis illiæ scriptoribus subscriptam, me impellat, hincque etiam pro neutrō ausim pronuntiare. Ut tamen, studiose lector, cum Raineri narratione commodius quæas biographi nostri narrationem conferre, hincque, ultra præstet, forte discipere, amborum illorum scriptorum verba hue transcribo. A biographi nostri verbis incipio. Hic num. 48 et binis sequentibus sic habet:

Modica vero temporis (post Gerardi ad Cellensem monasterium accessum) transcursa intercapidine,

per se percutans (sanctus Gerardus) alii (S. Gisleni) confessoris, pro dolori glebam abesse (sublata quippe fuerat, seu liquet superiori relatione)

procellosa animi tempestate ceptit nimis conser-

nari et fluctuare, omnino ignorans, quid actitaret

super dispendo tam inestimabilis-margarite.

136 Proinde suorum quosdam fidelium ad se evocans, et cuius infortunii angore angeretur, indicans, quaquaversum exploratores eos dirigit, et ut id fideliter explorando investigent et investigando explorent, edicens indicit. Quibus incassum circum circa discursantibus, nihilque seruum exinde renuntiantibus, tandem divinitus, utpote profutrus incidit cogitatus, quatenus hac cause tenderet Melodium versus: quo dum properasset proficiisci, jamque ingredieretur forces oratorii, ab introeuntibus ceperit subaudiri crebrior tintinnus ejudas tintinnabuli, ignorantibus cunctis, quid protenderet * rei, ipso etiam (ni fallimur) Dei Famulo. Devotissime vero præmissa oratione, Dominique, ut Sanctum suum dignaretur manifestare, flebiliter interpellata benigitate, conversus ad indigenas loci illius vel ecclesie, percontando sci- scitabatur ab eis cum omni mansuetudine, an aliquantulum hac de re, quamvis parum, conscient significare. Quibus degerantibus persante, sese penitus ignorare, magis autem vehementer stomachantibus ob crimen suspicione injectæ, Vir Dei cum magna animi tranquillitate, Nolite, inquit, filioli, nolite istud molestius ferre: potens est nempe nobis dignatio Christi hoc revelare. Enim vero necesse est, adesse divinum, ubi humanum cessat auxilium.

137 Nocte igitur insecuta Viro Dei in oratorio pernoctanti, summamque Deitatem super hujusmodi omixius inquietanti, repente sibi ipsius stolati candida effigies eniit Sancti, satisfacientis importuna ejus supplicationi, demulcentisque eum sermone hos dulci: Cur, inquit, dulcis amice Dei, tantum sumis fatigum ob gratiam mei? Accepsisse nunc certissimum de hoc, quod queritas, indicum. Ecce super lacunaris tabulatum, quod imminet super caput tuum, ubi scilicet heri advenientes demirati sunt tintire tintinnabulum, indecenter repositum meum latet corpusculum. Volo autem, te tuosque posteros nosse, absque Dei voluntate haud quamquam hoc accidisse. Haec ubi deprolapsit, celi fastigia scandit. Quia visione Vir Dei oppido exhilaratus, competentes reddit Deo grates, ne videretur ingratus. Ut vero prima poli stellas aurora fugavit, regrisque mortalibus curas operosa revexit, idem ipse cum suis laquear templi exemplo concendit, concendens querit, querens inventit, inveniens præ gaudio moret, morens suis in lacrymis ciet; siue sacros artus inde depositis, depositos in sindone munda compnit, compositis, Deo laudes hymnidicas pangit, pangendo latus iter invadit. Ita secundum biographum S. Gisleni corpus S. Gerardus, cum jam esset Cellensis abbas, Gislenianus recuperavit; qui vero his recuperatum illud fuerit secundum Raynerum nunc habe.

138 Hic rem Sæculo ii Benedictino apud Mabil-

lonium, libro Miraculorum S. Gisleni, num. 3 ita D
exponit: Post hæc nocte (furtivam corporis S. Gi-
sleni per Malbodienses ablationem) secuta vidit qui-
dam Egardus in visu, quasi in oratorio esset ejus-
dem cellæ ante Dei Genitricis Marie stans altare;

cum ecce vir quidam apparet dixit ei Sanctus:

Quis sum ego? Cumque ille respondisset, Nescio;

Ego sum, inquit, Lantbertus mei domini Gisleni

filiolus: tristitiam deponit, quam habetis de eo,

qui cito revertetur ad vos (S. Gislenus) meus pa-
trinus. Surgens ergo vade, dic Herberto comiti,

qui jugiter extitisti domino meo optimus vicinus,

quod eam Malbodium, dicens fratribus et sororibus

loci, ut reddant S. Gislenum, quem latenter absti-
lerunt hinc, quemque secum retinent. Etenim

neque Deus, neque ipse cupit illuc manere, sed in

loco, quem eum dignatus est Omnipotens providere.

Negligens vero Egardus visionem, nihil horum

retulit comiti, sed fratres consolans ac patres redi-
dit hilares et jocundos. Apparuit denuo S. Gi-

slenus in villa Havagio eidam Francigenæ, nomine

Adelelmus, dixitque ei: Non tetrices adire Malbo-
dium dicturus praefatis Theodrade et aliis sorori-
bus et sacerdotibus, ut reddentes sine cunctatione

corpus meum, restituatur loco suo. Mane ergo

surgens jam dictus Adelelmus fecit omnia, que

jusserat Sanctus: illi vero negligentes ejus dicta

E spreverunt. Misso autem præcone ad episcopum

Cameracensium, dominum Stephanum, venit accedens usque ad castellum Malbodiense, stansque

foris intromisit, qui dicent majoribus natu:

Reddite, queso, fratres ac sorores, alii vatis Gis-
leni corpus, ut sua a Christo dato restituatur loco,

sin secus, excommunicabo, ne quis in hoc loco

Missas nec alia Dei obsequia celebet.

139 Quod audientes Malbodienses, licet coacti, paruerunt episcopo. Tunc quoque jussit episcopus decanum venire cum omnibus decaniæ sue fratribus, atque Sancti glebam referre cum reverentia et honore condigno. Quibus jussis obtemperantes, præcepit etiam episcopus, ut singuli sacerdotes per singulas hebdomadas custodirent locum cum sancto corpore, donec cum duce Gisleberto quereret, qui locum eumdem servarent diu no-

ctuque. Facta est siquidem Idibus Decembribus relatio sacrorum cinerum, et recondidit eadem die

cum maximo cleri plebisque tripudio in sepe memorata basilica Apostolorum, ubi deputatis excubiis, sacrorum ordinum gloria persolvitur diu

noctuque illi, qui est laus angelorum, veneratio quoque Sancto per omne hujus vitæ currículum.

Tale est Raineri de reliquiarum S. Gisleni recuperatione narratio: huic autem, paucis dumtaxat in-

F terpositis, subiungit visionem Gisleberto, Lotharin-

giæ duci, de Cellensem monasterii cura Gerardus

committenda divinitus oblatam, Sanctique ad illud

accessum, ut adeo Gerardus nullam prorsus in cor-

poris S. Gisleni recuperatione partem attribuat,

hocque jam, antequam ille Cellense S. Gisleni mo-

nasterium adiret, fuisse recuperatum, aperte tradat.

Mabillonius, in suis ad S. Gerardi Vitam Annotatio-

nibus pro parum verosimili habet Raineri narratio-

nem, luc jam transcriptam, qua scriptor ille, uti

hanc insipienti patescet, corporis S. Gisleni recuper-

ationem non Gerardo, sed Adelelmus seu Adelelmus

cuidam atque Stephano, Cameracensi episcopo, ad-

scribit.

140 Verum nullam prorsus, ob quam ita judicit, Ambrorum

rationem adjungit. Et vero ullam sat fundatam, ob

quam ita judicaret, habuisse eum, multum dubito.

Imo, cum de re, quæ ad Cellensem monasterium spe-

ret, sermo sit, hujusque monachus fuerit Rainerus,

nescio etiam, an huic potius, quam biographo assen-

tiri non præstet. Ut ut sit, cum nihilominus nec hæc,

nec alia ratio milii videatur prorsus sufficere, ut cor-

poris S. Gisleni recuperationem potius Adelelmus

cuidam et Stephano, Cameracensi episcopo, quam

Gerardo adscribam, rem hanc, ut jam supra feci,

etiam hic in media relingo. Attamen, ut qualecumque

saltem de Raineri et biographi nostri narratione

promam

cuius verba
huc

* portenderet

transcribi-
tur, attribuit;
Rainerus ve-
ro,

C

hic recitantur,
nullam in ea
partem San-
cto adscribit.

A promam iudicium, utraque mihi, quantum ad adjuncta saltem, admodum appetet suspecta. Quamquam enim S. Gisleni corpus, ut inter Rainerum et biographum nostrum convenit, Gislenianis farto fuerit per Malbodienses sublatum, deinde ab his per illos recuperatum, adjuncta tamen ac præcipue quidem miracula seu visiones celestes, quibus Rainerus et biographus recuperationem illam vestiunt, commenti queant haberi vel idcirco suspecta, quod in recuperatione illa accidere potuisse omnia, quam ab uno, quam ab altero referuntur, non videantur. Unde fit, ut saltem unum videatur confutum, ac proin ut reliqua omnia haberi debeant commenti suspecta. Attentius nonnihil, studiose lector, evolve Raineri et biographi nostri narrationes, supra hanc transcripas, videbisque, miracula seu visiones celestes, quibus Rainerus narrationem suam vestit, consistere nullatenus posse cum prodigiis, quibus suam exornat biographus. Hinc ego præter substantiam, quam utriusque narratio complectitur, nihil plane pro sat certo habeo, dubitoque quam maxime, potiusne biographo, an Rainero assentiendum sit, tunc interim Raineri narratio, nulla habita prodigiorum ratione, verosimilior forte queat videri.

Qui Sanctus Gislenianus profuerit.

B 161 At vero, si ob jam dicta dubium sit, an Gerardus Gislenianus corporis S. Gisleni recuperatione profuerit, dubitandum saltem non est, quin illis tum assidua ad virtutes exhortatione, tum sedula earumdem exercitatione magnam utilitatem attulerit. Vir ergo Domini (inquit num. 34 biographus) aprime eruditus regulari norma, commissis sibi fratribus duplice præter doctrina. Secundum namque saluberrima domini Benedicti hortamina capacioribus discipulis dominica verbis proponebat mandata; simplicioribus vero divina factis suis demonstrabat præcepta: omnia tamen, quas subjectis docebat esse contraria, in suis actibus Prælatus indicabat non agenda, de thesauri sui arca proferos nova et vetera, quemadmodum doctissimum scriba, qui qualem habebat doctrinam, talem habebat et vitam. Et quia, regendas se suscepisse animas, sciebat, ad rationem reddendam se sollicitus præparabat, auream mediocritatem in omnibus tenebat: amore potius quam timore commissos regebat. Sciens ergo, se vices Christi agere, summique abbatis vocari prænomine, ita se omnibus studebat conformando aptare et aptando conformatre, ut cerneret, eum mira caritate omnium moribus deservire. *Talis erat, quam Gerardus sequebatur, Cellenses monachos moderandi ratio;* quo indubio eorum in spiritu progressum plurimum promoverit. *Nec tantum rara in gubernando dexteritate pollebat;* verum etiam iis, quibus nihil in vita hominum invenias utilius, virtutibus præcellebat, prudentia scilicet, temperantia, fortitudine et justitia. His acceptabat, rerum terrenarum contemptus plane eximus, quodque hunc comitari solet, celestium studium prospersus mirandum.

C **Cœcas mulieris per illum sanatio.**

162 Hinc fiebat, ut quotidie fere copiosum inter lacrymarum imbre Dominice passionis recolens memoriam Sacris operaretur, sicuto divino Epulo adversus omnes teterimi hostis insidias atque incuriosos animam muniret. At vero, cum ita totum Deo virtutique sese addiceret Sanctus, voluit divina benignitas, ut, quanti apud se meriti esset Servus suus, mundo palam fieret. Aberat haud procul a Cellensi S. Gisleni monasterio vicus, nomine Buxulum, idem verosimiliter, qui hodie Boussu vocatur, quicque Gislenopolis rex medio leuca horarum distat spatio. Porro in vico illo versabatur mulier, jam pridem oculorum usu orbata. Hæc, audita insigne, qua clarescebat Gerardus Cellensis abbas, vitæ sanctimonia, a Virtutam eximiis meritis malo suo medelam allatum iri, spem concepit. Itaque ad Cellensem S. Gisleni monasterium ducta, ibi, quo, quod sperabat, obtineat, in orationem procumbit, aquam sibi, qua Gerardus post sumptam Eucharistiam abluisse manus, porrigit postulat, statimque ut hac accepta, post imploratanam præcie omnipotentis Dei virtutem sanctique Gerardi fidem, cœcas humectavit pupillas faciemque abluit,

oculorum usum recuperavit. Miraculum omnes, qui aderant, mulieremque norant, agnoscent, haecque ad Sancti pedes provoluta de accepto beneficio gratias ei summas refert, receptumque oculorum usum, audiens omnibus, adscribit. Gerardus contra totum Deo fideique mulieris ac spei adscribendum affirmat, sicutque, quod insigne erat animi demissi argumentum, occultare nittitur, quod meritis ejus patratum esse prodigium, fama illico quaquaversum vulgavit. Ad spatiōsiorem nunc, qui se aperit, rerum a Sancto gestarum campum progredior.

AUCTORE
C. B.

§ XIV. Sanctus evocatur in Flandriam, comitem Arnulphum a calculi morbo sanat, tempus, quo hoc fecerit, et quid hinc a comite impetrarit.

S **anctimonix fama, qua Gerardus jam pridem in-** Sanctus ad claruerat, magis magisque, postquam, quo de actum Arnulphum est § precedenti, patrasset miraculum, invalescerat Flandriæ co- mites, hincie siebat, ut, velut Sanctus, longe late- cito apud summos aque ac infimos celebraretur. Erat ea tempestate acutissimis calculi doloribus detenus Arnulphus, cognomento Magnus, Flandriæ comes. Multos adeo undique peritissimos, ut ab his cu- retur, adses jubet medicos. Aut in hi, incisione opus esse, nullamque absque hac medelam comiti posse afferri. Verum princeps veritus, ne ritam, dum ei servandæ medelam adhibet, penitus amittat, medicorum suasioni obtemperare recusat. Hi, ut comiti addant animum, octodecim eodem morbo correptos, illo inspectante, incident, hique omnes, uno dumtaxat excepto, brevi curantur. Verum ille unus comitem in proposito, quo incisionem non pati statuerat, facile obfirmavit. Quam itaque prius in hominum arte sanationis spem collocarat, hanc deinde ad se reversus, jamque divina gratia meliora sapiens, unice in Deo collocat. Fama accepérat, qua sanitatis estimatione Gerardus gauderet, quo virtutis odore fragraret, illamque auditum nuper de illuminata exca muliere miraculum non mediocriter auerat. Itaque Arnulphus, hujus potissimum mulieris exemplo im- pulsus, sese, quam hæc obtinuerat, Sancti quoque meritis obtenturum medelam sperans, celerem ad Gerardum mitti nuntium, enizissimeque per hunc petit, ad ipsum ut venire, ne Sanctus gravetur.

E 164 Comitis postulato annuit Gerardus, in Flan- driam properat, officiosissimeque, ut par erat, a vocatur, ho- principe, qui venient occurrit, excipitur. Indicat hic que illum cum luctu Viro sancto morbi, quo affligitur, acerb- morbo mira- tam, rogatque, pro ipso Deum Omnipotentem ut culose liberal- deprecetur. Negat Vir sanctus, sese tanti apud Deum esse meriti, ut a se quidquam præsidit expectare debat Arnulphus. Attamen hujus deinde exictus precibus, primo quidem, quid facto, opus sit, quo comes Deum sibi reddit propitium, exponit; deinde vero, omnibus, que monet, a principe ad amussim expletis, triduanum illi sibique, quo hæc victus par- simonia sese ad sacrum Christi Corpus percipi- dum purifcent, prescribit. Hoc porro expletato, San- citorumque imploratis suffragiis, Vir Dei solitum inter lacrymarum imbre Sacris operatur, cunque jam sacram Eucharistiam sumpsit, comitique illam pariter impertiat, sentit mox hic reddendi lotii appeti- tum, sedensque e sacro loco calculum una cum uriva nullo plane negotio rejicit, pristinæque sani- tati restitutum sese, gratulatur. Ille omnia, que tum hoc, tum præcedenti numero compendiose jam retuli, Sancti nostri biographus, quem propterea consulat, oratione longe fusiōnum 39 et quatuor sequentibus exponit. Verum nec annum, quo facta sunt, adjungit, nec ullam, ex qua illum utcumque colligas, notam chronicam suppeditat. Alio igitur, ut, quo tempore S. Gerardus ad Arnulphum, Flandriæ comitem, accesserit, eumque calculi doloribus exruciatum sanarit, utcumque determinem, etiam hic recurro.

F 165 Accesserat haud dubie jam Gerardus ad Flan- driæ

AUCTORE
C. B.
Accidit id
anno 957 vel
preced.

drix comitem, quando hic illius Transmarique, Noviomensis ac Tornacensis episcopi, suus Gandense S. Bavonis monasterium, jam dudum a Normannis destructum, instaurare incepit. Quapropter, cum ex mox dicendis id anno 957 Arnulphus fecerit, consequens est, ut ad hunc vel hoc ipso anno vel etiam paulo citius accesserit Gerardus; multo enim citius id evenisse, idcirco non puto, quod Sanctus ex dictis anno circiter 955 Celleste S. Gisleni monasterium reformandum primus acceperit, hujusque et aliorum forte nonnullorum in Lotharingia monasteriorum reformatione triennium ut minimum, antequam ad Arnulphum, Flandria comitem, vocatus accesserit, impendisse videatur. Verosimiliter itaque vel anno 957 vel precedenti ad Arnulphum, Flandria comitem, Gerardus accesserit. Verum an tunc quoque Arnulphum, Flandria comitem, calculi doloribus reddidit personatum? Ita omnino appetat, si modo biographo nostro fides sit. Etenim, ut tota sua narratio, compendio jam exhibita, manifeste indicat, Gerardus ad Arnulphum non prius accessit, quam ad eum fuerit et monasterio Cellesti vocatus; hinc autem ad comitem non alia fine accessus fuit, quam ut eum calculi doloribus misere excruciatum precibus suis sanaret. Eodem adeo circiter tempore et comitis Arnulphi sanatio et Sancti ad hunc accessus evenit.

B Quapropter, cum Gerardus ex dictis vel anno 956 circiter vel 957 ad principem in Flandriam primum accesserit, alterutro etiam anno circiter fuerit hic Gerardus meritis prodigiose, quo cruciabatur, calcuto rejecto, sanitatem adeptus.

166 Mabillonius in Annal. Benedictinis lib. XLIV, num. 6, instaurazione Gaudensis S. Bavonis monasterii ecclesieque una cum ejusdem Sancti reliquiarum in hanc translatione ad annum 959 narrata, ita memorat: Forie per idem tempus Arnulfus comes calculo graviter aborabit, ita ut vix ei respirare licet. Vocati ad eum peritissimi quique medici ac chirurgi non aliud remedium, quam incisionem affirri posse censerunt. Repugnante comite, ut peritiam artis sue ostentarent chirurgi, sub ejus oculis octodecim homines eodem morbo affectos incidentur, qui omnes preter unum brevi sanati sunt. Verum nec sic incisioni assensit comes, maluitque Dei openi in his angustiis, exemplo beatae Agathae, implorare per beatum Gerardum, cuius precibus ac meritis calculo liberatus est. Vult ergo, ut non nemini videbitur, laudatus auctor, calculo per Gerardi preces et merita liberatum esse Arnulphum sub anno 959; indicat enim, ut ex iam dictis liquet, factum esse illud per id tempus, quo Arnulphus restauravit Gaudensem S. Bavonis monasterium, in quo novam hujus ecclesiam ejusdem Sancti reliquiarum fuerunt translatæ; huc autem ex dictis ad ann. 959 refert. Attamen cum Mabillonius duntaxat scribat, per id tempus, quo in novam restaurati Baeroniani monasterii ecclesiam translatæ fuerunt dicta reliquia, calculo liberatum fuisset Arnulphus, vocesque per id tempus aliquot etiam annorum extensionem pati videantur, scribere ad annum 959 absque veritatis dispendio forte potius est auctor, Arnulphum per id tempus, quo translate fuere in novam ecclesiam S. Bavonis reliquias, calculo fuisse liberatum, etiam si hoc et ante hanc reliquiarum translationem et ante annum 959 acciderit.

C 167 Opinioni ergo, qua tum anter reliquiarum S. Bavonis in novam Gaudensis monasterii ecclesiam translationem, tum etiam ante annum 959 comitis Arnulphi per Gerardum curationem statuimus, indubitate adversari non videtur Mabillonius, etiamsi interim pro tempore, quo S. Bavonis reliquias in novam Gaudensem ecclesiam fuere translate, annum 959 perperam forte assignet, uti ex infra dicendis facile colliges. Locius in Chronico Belgico ad annum 959 sic scribit: Arnulphus comes ab acerbissimo calculi dolore meritis dicti beati Gerardi miraculose liberatur. Fertur in Arnulphus, quem medici incisionem suadenter, Latine in hac verba respondisse: Non sustinebo, ne dum indulgentius quaram vivere; inclemens incipiam mori; cum haec

D ergo laudatus scriptor ad annum 939 memoret, dubitandum non videtur, quin hoc anno Arnulphi a calculi doloribus curationem factam velit. Adhuc cum hanc non prius, quam cum iam Gerardus mortem retulit, factam commemoret, velle videtur, Arnulphum non prius, quam cum iam Gerardus vita functus esset, calculo fuisse per hujus merita liberatum. Verum tam unum, quam aliud, uti ex iam dictis patet, aperiissime pugnat cum Sancti biographo; huic autem, ut ut a veritate alibi subinde derivo, assentendum hic videtur, quod nullum omnino sibi habeat adversantem scriptorem antiquum, nec ullo ex capite res, quam narrat, falsi queat argui. Laudat quidem pro se Locius Frodoardum, Remensis ecclésie presbyterum, sculpi decimi scriptorem ac proin Sancto nostro et Arnulpho, Flandria comiti, coevum. Verum is scriptor nihil omnino tradit, quod suffragari queat Locii opinioni, qua ex dictis Arnulphi a calculo curationem, quo Gerardus, iam vita functi, meritis facta fuerit, anno 939 innectit. Verba, quae sibi in Frodoardo favere arbitratus est Locius, huc transcribo. Sic habent: Arnulphus comes (Flandria scilicet) Remis venit, et ecclesiam sancte Mariae non modico argenti pondera munerauit: unde arcae, quibus sancti Calixti sanctique Nicasii ac sanctae Europiae membrum, ceterorumque Sanctorum quorundam pignora continentur, ornata vel cooperta sunt. Sed et quendam Evangeliorum hujus ecclesiae librum auro argenteo decoravit: monasterio quoque sancti Remigii dona contulit.

E 168 Hactenus Frodoardus, qui cum hunc ad annum 939 referat, sat aperte docet, comitem Flandria anno illo Remos venisse, ibique tum in S. Marice ecclesiam, tum in S. Remigii monasterium exstisit pio munificum. Verum quid hinc pro opinione sua eruere potuit Locius? Existimat scilicet, Arnulphum tunc Remos venisse occasione seu causa sanitatis, quam nuper calculo per Gerardi iam vita functi meritis liberatus recuperasset. Ast id nec verbis jam recitat, nec alibi uspiam indicat utcumque Frodoardus. Locius ergo minime suffragatur hic scriptor. Idem etiam sit judicium de Baronio et Surio, quos pro se etiam laudat idem Locius. Baronus enim, ubi ad annum 939 Arnulphi, Flandria comitis, ad civitatem Remensem accessum piamque ibidem exercitam liberalitatem narravit, occasionem, qua Arnulphus ad meliorem frugem fuerit conversus, exponit; quanvis autem illam ab ejus per Gerardum facta curatione repeat, hanc tamen nec occasionem nec causam, ob quam Arnulphus Remos petierit, ultra ratione facit, ut proinde Locii opinione minime adstipuletur. Quod jam pertinet ad Surium, multum profecto abest, ut pro se quidquam ex hoc habeat Locius. Is enim, quod hinc faciat, nihil plane propter S. Gerardi Vitam suppeditat; huc autem, ut a Surio interpolata, obstat non minus, quam Vita a nobis edenda, ne Arnulphi a calculo curatio anno 959, postque felicem Gerardi et vita excessum facta statuat. Rem illa vel obiter perfecta manifestan efficit. Nec Surium igitur sibi faventem habet Locius.

F 169 Ast, inquit, secundum Marloton in Historia Remensis Arnulphus vota soluturus pie tunc exstitit ro. Remis munificus. Adhuc Meyerus, quem pro se pariter citat Locius, in Annalibus Flandriae ad annum 964, narratae prævte Arnulphi morte, de principe hoc sic scribit: Lectica extremis diebus uehebatur, cumque gravi laboraret calculo, confluenter ad eum lucri gratia undique medici, secari, ut consulebant, non sustinuit, Ne, dum indulgentius, inquit, queram vivere, (Latine enim peritus erat) incipiam inclemens mori. Sunt, qui morbo illo precibus divi Gerardi Broniensis, multi tun nominis ac sanctitatis Viri, divinitus trandit liberatum. Calculo ergo extremis vitæ suæ diebus laboravit Arnulphus, si Meyeri spectet opino. Hinc autem consequi videtur, ut, cum secundo decubuisse ex morbo illo non legatur Arnulphus, serius hic princeps, quam anno 957, calculi doloribus fuit liberatus; neque enim hoc anno decrepiti adeo extatis fuisse videtur, ut tunc, cum id fecit, calculo laborasse,

Mabillonius;
etsi autem
certo adver-
setur Locius,
oppositam
tamen

A laborasse, lecticaque etiam vehi, necesse habuisse videatur. Respondeo, Arnulphum, utpote ex omnium consensu nonagenario maiorem effectum, annoque 964 vita functionum, asseri a Meyerio extremis vita sua diebus lectica vectum fuisse, quod jam anno 956 vel 957, quo id, cum calculo cruciaretur, accidit, septuagesimum propemodum vita annum attigisset. Quod porro jam ad Marlotum pertinet, ait quidem hic scriptor, Arnulphum, Flandriae comitem, voti solvendi causa in Remensem S. Mariæ ecclesiam, sanctique Remigii monasterium exstisit pie munificum; verum qua occasione, quave causa hujusmodi votum Arnulphus emiserit, minime edicit. Dubium ergo relinquunt, an id sanitatis recuperare gratia præstiterit.

nec ex aliis, quos citat, scriptoribus evincit.

170 Et vero, etiamsi Arnulphum ex voto, quod calculi doloribus excruciatu emiserat, pie exstisit Remi anno 959 munificum, diserte assereret, certum tamen propterea nondum foret, principem illum anno 939 calculi doloribus primum fuisse excruciatum, sanctique Gerardi meritis liberatum; est enim Marlotus ab Arnulphi Sanctique nostri xvo tam remotus, ut rebus, quas de illis scribit, fidem sibi certam atque indubitatem conciliare neutiquam queat. Idem esto iudicium de Meyerio, si forte, quae jam protuli, sufficie non videantur enervando argumento,

B quod ex scriptore illo secundum mox dicto peti potest contra opinionem, quæ Arnulphum, Flandriae comitem, anno circiter 956 aut sequenti calculi doloribus per S. Gerardi, vita nondum functi, merita et preces liberatum statuit. Itaque, quidquid demum sive ex Frodoardo aut Meyerio, sive ex aliis, quos Locrus allegat, scriptoribus possit argui, dubitandum non videtur, quin Arnulphum, Flandria comes, anno circiter 956 aut sequenti calculi doloribus per Gerardum, in viis adhuc superstitionis, merita precesque fuerit liberatus. Ut adeo rerum gestarum seriem prosequamur, dispiciamus modo, quid Gerardum inter et Arnulphum, Flandriae comitem, post faustum hujus jam expositum a calculo curationem accidenterit. Dilucide id biographus num. 64 et tribus sequentibus exponit.

Sanctus, non acceptis, quae ei comes offert, donis, omnes

171 Arnulphus comes, sanitati pristinæ jam restitutus, munificentissime Gerardum, cuius id totum meritum referebat acceptum, aurum argenteum dona offert quam plurima; verum haec omnia Vir sanctus, ne contra religiosam, quam profitebatur, pauperatum ulla ratione delinquit, generosissime respuit; attamen, urgente comite, ut saltem facultatum ejus decimas acceptet, easque pro suo arbitrio dispenset, extiterit, ut id faciat, inflectitur; acceptas autem decimas in tres partes æquales partitur, atque harum quidam duas in monasteria pauperesque distribuit;

C tertiam vero canobio Broniensis attribuit: Tunc etenim temporis, inquit haec num. 64 et binis sequentibus fusius referens biographus, erat Broniensis ecclesia velut arbrescula noviter plantata, neicum ad plena radicata, que irrigationis postulans adjumenta, si forte cesseret cultoris industria, inutilis redditur et infecunda. In usus adeo probatos Sanctus, quas agre admodum accepérat, decimas impendit, nihilque adeo ea his sibi retinuit. Hinc porro factum est, ut comes, insigni beati Viri respectu ac religione cum dicitiarum contemptu observata, omnium ei, quas sub ditione sua habebat, abbatiarum administrationem commiserit. Sic igitur, inquit num. 66 biographus, marchio, spectata Viri Dei virtutis probitate, magisque monastica, que circumquaecumque divulgabatur, religiositate, abbatiarum, quotquot habebat sua sub potestate, commodum duxit procurationem sibi (S. Gerardo nimurum) commendare.

ditionis comitis eo forte sensu, qui hic exponit,

172 Ita biographus, qui tamen his verbis forte non vult, Gerardum omnibus ditionis Arnulphi abbatii prefectum fuisse abbatem; sed tantum superiori quadam potestate curaque fuisse donatum, qua in omnes singularem ditionis comitis abbatiarum abbas horumque regimen invigilaret. Quamquam enim ex iis nonnullas abbatii etiam munere secundum dicenda. Sanctus rexit, plures tamen sub eo proprium sibi forte habuerunt abbatem. Iperius in Chro-

Octobris Tomus II.

AUCTORE
C. B.

abbatas ad-
ministrandas
accipit.

E

verso jam exustoque ante annos nonaginta circa Normannis Gandensi S. Bavonis monasterio, monachii, qui tunc inde barbara gentis metu aufugerant, seu potius ii, qui illis successerant accesserant, Gandavum e Gallia, cum S. Gerardus ad Arnulphum, Flandriae comitem, primum accessit, nondum erant reversi, nec futurum videbatur, ut brevi re reverterentur, nisi forte facta spe, fore, ut eorum, in quo habitarent, canobium quamprimum instauraretur. At vero hujus instauratio res erat per quam difficilis. Etenim, ut apud nos tomo præcedentis scriptor Miraculorum S. Bavonis, lib. 1, num. 17 testatur, Gandensis, id est, S. Bavonis, canobii locus

S. Bavonis
monasterium
restauratur;

50 locus

AUCTORE
C. R.

* al. desunt
incursione et

hoc instau-
ratio, qua
Transmaro a
Miraculorum
S. Bavonis
scriptore,

B 173 Hæc tam Lotharius in diplomate, quam loco citato Miraculorum S. Bavonis scriptor docet de S. Bavonis monasterio a Normannorum clade nondum instaurato. Erat ergo id tunc miserrimo sane in statu, difficillimaque proinde instauracionis. Id ipsum etiam apud nos tomo precedentem in Gloria S. Bavonis Posthuma § tertio plenius explanatum invenies. At vero, ut monasterium illud restaurare, difficillimum existeret, res tamen tandem tentata est feliciter ad exitum perducta. Precipuas in hac partes scriptor jam laudatus, qui Miracula S. Bavonis sculo undecimo calamo est complexus, Transmaro Noviomensi ac Tornacensi episcopo adscribitur. Etenim verbis jam mox recitatis proximo hoc subdit: Mansitque inibi tam miserabilis exhaustio desolationis, usque quo defluente cum curriculis temporum statu multorum, successit post nonnullos Noviomagensi sedi Trasmarus episcopus; quique, quoniam erat sanctorum locorum cultor Christianusque religionis avidissimus informator, venerabilem locum (sue quippe dioecesos extiterat) ex intimo indoluit, pristini vigoris auctoritate denuo datum, instituitque omnimodum instaurandum. Et quia diuturna desolatio plurimo equum supplemento, mandavit litteris, ut in scriptis ejus reperimus, super hoc negotio Arnulfo marchiso, ad quem idem locus ex regio pertinebat beneficio, se scilicet scalam velle erigere, per quam uterque levu cælum posset descendere. Quid multa? His litteris frequentibusque collationum exhortationibus ad ea, quæ voluit, benevolentiam marchisi inflexit, cœptique idem locus tam utrorumque adjutorio, quamque aliorum fidelium collaboratu ad pristinum redintegrari.

aliiisque non-
nullis adscri-
bitur,

C 176 Scriptori huic assentuntur Sanderus seu Chronista Baronianus, Oliverus in Ms. Chronicō Gandensi et Meyerus tam in Chronicis, quam Annalibus Flandriæ. Trium horum scriptorum verba, quæ infra etiam usui hic futura sunt, describo. Sanderus in Chronicō Baroniano seu Gandavo separatis impresso, quo utor, lib. iv, cap. 5 ita memorat: Anno DCCCCXXXVII Arnulphus Magnus, comes Flandriæ, hortatus venerabilis viri Transmari, Noviomensis episcopi, conobium Gandense, tunc dirutum et deserto simile, restauravit et in melius reformavit: qui in eo virum illustrem S. Gerardum, Bronensem abbatem constituit, dicti Gandensis cœnobii vigesimum rectorem. Virum eximiae virtutis, qualem omnia illa tempora postulabant. Oliverus in Ms. suo Gandensi Chronicō hæc tradit: Restauratio hujus Gandensis (S. Bavonis scilicet) cœnobii, ab Arnulpho Magno, Flandrensis comite, hortata Transmari Noviomensis seu Tornacensi episcopi facta tempore sancti Gerardus abbas hujus cœnobii ante dicti anno Domini DCCCCXXXVII. Meyerus denique tum in Chronicis, tum etiam in Flandriæ Annalibus isthac prodit memoria: DCCCCXXXVII Magnus (Arnulphus videlicet, Flandriæ comes) hortatus Transmari, episcopi Noviomagensis, Gandense conobium, Normannica rabie eversum, reædificavit, solitos ritus ac cœremonias instauravit, Gerardumque Cellensem, magnum virtute virum abbam ibi constituit. Itaque non tantum secundum Miraculorum S. Bavonis scriptorem, verum etiam secundum Sanderum seu Chronistam Baronianum, Oliverum in Ms. Gandensi Chronicō et Meyerum in utroque suo Opere præcipuum partem in Gandensis S. Ba-

locus pene videbatur similius desertu vacuatus cultoribus... negligebatur cultu totius venerationis, ipse murorum reliquæ, quæ supererant combustioni, succrescentibus tribulis et densis operiebantur vepribus. Scriptori huic consonat Lotharii, Francorum regis, diploma infra ex parte hue transcribendum. In hoc enim rex ita loquitur: Erat ergo idem locus (monasterium S. Bavonis) multis temporibus tam incursione paganorum, quam incursione et negligientia incolentium desertus et in solitudinem redactus et pene inhabitabilis effectus; ita ut nihil quidquam divini officii Deo inibi persolveretur.

177 Verum enim vero mirari subit, cur nullam prorsus operæ a Gerardo ad illam pariter collationem faciant; Sanctum enim in dicta instauracione partem pariter habuisse non exiguum, certum mihi atque indubitatum appareat. Etenim Miraxus Codice Piârum donationum, cap. 55 exhibet diploma supra jam laudatum, atque a Lothario, Francorum rege, regni sui anno primo, qui cum anno Christi 934 congruit, in Baroniani monasterii favore concessum: in hoc autem Lotharius ita loquitur: In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Lotharius divina annuente clementia rex Francorum. Quandoquidem nos fidelium nostrorum petitionibus ac præcipue ad religionem et restorationem sanctæ Ecclesiæ pertinentibus, assensum præbere dignum dignoscitur, notum fieri volumus omnibus fidelibus nostris, tam presentibus quam futuris, qualiter fidelis noster Arnulphus comes, ac filius ejus Baldwinus, nostram adierunt clementiam, supplicantibus quodam monasterio in vicino Gandavo positio, ubi Lega et Scaldis flumina confluent, in honore E. S. Petri constructo (in quo etiam S. Bavo corpore quiescit humatus, a cuius quoque tempore aliquorumque religiosorum virorum, religio et regularis Ordo ibidem servatus fuisse memoratur) nostra auctoritate voluntatis sue devotionem confirmari. Erat ergo idem locus multis temporibus, tam incursione paganorum quam incursione et negligientia incolentium desertus, et in solitudinem redactus, et pene inhabitabilis effectus: ita ut nihil quidquam divini officii Deo inibi persolveretur. Pia vero admonitione memorabilis viri Gerardi abbatis placuit eis eundem restaurare, et quendam alumnū ejusdem Gerardi, religiosum Gidelicet virum Womarum, abbatem ordinare, atque monachos, qui Regulam S. Benedicti observarent, congregare.

178 Itaque secundum Lotharii diploma S. Gerardi, attribui; fuit monendo hortandoque Arnulphum, Flandrix autem comitem, hujus filium Baldwinum id efficit, ut hi principes destructum a Normanniis Gandense S. Bavonis monasterium restaurant. Dubitandum ergo nequitum est, quin in hujus monasterii restauratione partem habuerit Sanctus non exiguum; estque proinde, cur non immerito quis miretur, nullam prorsus operæ a Gerardo ad instauracionem illam collata mentione fieri a Miraculorum S. Bavonis scriptore, Sanderu seu Chronista Baroniano, aliisque binis scriptoribus, Olivero scilicet et Meyeru, supra laudatis. Itaque, cum ex jam dictis de opera ad Baronianum monasterii restaurationem a Gerardo collata dubitandum equidem nullatenus appareat, proximum est, ut discutiam, quo tempore hæc a Sancto, Baronianum jam tum ex dicendis cœnobii abbate, fuerit impensa. Ante annum 956 istud non accidisse, verosimilium appareat. Etenim cœnobii Baroniani restaurationem, hortatore etiam seu auctore Transmari, Noviomensi ac Tornacensi episcopo, factam esse, manifestum fit ex verbis, que tum ex Miraculorum S. Bavonis scriptore, tum ex Meyeru, aliquis supra laudatis auctoriis jam mox huc transcripsi. Jam vero apud Mabillonum de Re diplomatica lib. vi, pag. 368 exstat diploma, in quo Walbertus, Noviomensis ac Tornacensi episcopus, proximus Transmari decessor, anno 956, ut adhuc vivens, comparet. Transmarius ergo ante hunc annum nondum erat Noviomensis ac Tornacensi episcopus, ac proin tum, eo hortante ac suadente, facta fuisse non videtur monasterii Baroniani restauratio; neque enim ad hanc Transmarius nondum episcopus extimulasse videtur Arnulphum, Flandrix comitem. Ante annum ergo 956 non accidit, ut, curante partim Gerardo, restaurari coepit sit Baronianum cœnobium. Verum an id quoque vel ipso anno 956 vel post annum 957

magna etiam
ex parte San-
cto debet

* al. desunt
incursione et

non

AUCTORE
C. B.

A non evenit? id eisdem mihi minus verosimile apparet.

secundum omnes scriptores Belgas, quibus faveat Laudunense Chronicum,

179 *Ipsa enim anno 957 factum illud esse, ex unanimi scriptorum Belgarum, quos jam in medium adduxi, consensu probabilissimum appetet. Accedit Ms. S. Vincentii Laudunensis Chronicum, ex quo Mabillonius in suis ad S. Gerardi Vitam Observationibus praevis afferit locum his verbis conceptum: Anno Dominiccccxv Elias, xix abbas sancti Bavonis Gandensis cœnobii, Lauduni in cœnobia obiit, sancti Vincentii nunc appellato, iv Idus Decembris et ibidem cum monachorum morere sepelitur. Monachi vero pastore destituti et in miseria magna, utpote in extraneis constituti, nullam celebraverunt electionem; sed per diversa loca vagantes, miserabiliter fuerunt dispersi per multa annorum curricula usque ad tempus Gerardi abbatis, genere et sanctitate venerabilis viri, qui praefato monasterio sancti Bavonis per Transmarum Noviomensem vel Tornacensem episcopum et Arnulfum Magnum Flandriæ comitem anno ccxxxvii in abbatem ordinatus est. Fuit ergo secundum Chronicum proxime laudatum, ut ea his ejus verbis liquet, S. Gerardus anno 957 monasterium Bavonianum abbas praefactus, ac proin, cum secundum Meyerum aliosque scriptores Belgas jam laudatos S. Gerardus ex ipso anno, quo monasterium Bavonianum instaurari cœptum est, abbas ejusdem fuerit creatus, suffragatur illis utcumque præmemoratum Chronicum, licet interim, ut apud nos tomo præcedenti in Gloria S. Bavonis posthumus § 2 probatur, ab auctore recentiore videoeatur concinnatum.*

anno 957 inchoata, tuncque etiam

180 *Ut sit, ex communī eisdem scriptorum Belgarum consensu verosimilissimum est, anno 957 instaurari cœptum esse S. Bavonis monasterium; id autem ex iam dictis partim S. Gerardi opera, qui ad ipsum illud opus, juvante Transmario episcopo, comitem Arnulphum induxit, omni dubio procul est effectum. Dispicimus modo, quid Sanctus præterea in monasteriū Bavonianū utilitatem gerere deinde perrexerit. Sanderus in Gandavo suo separati excuso lib. iv, cap. 4 ita memorat: S. Gerardo Cellensis, vir singularis exempli, idemque unicum pietatis ornamentum, Brioniensis cœnobii in Hannonia (imo comitatu Namurensi) fundator, per Transmarum episcopum Noviomensem et Arnulphum comitem Flandriæ fit abbas vigesimus Gandensis (S. Bavonis scilicet) cœnobii; quod prius restauraverat predictus comes Arnulphus. Qui statim monachos dispersos ex Francia domum revocavit una cum corpore D. Bavoni et omnibus reliquiis. Hic est ille D. Gerardus, cuius opera ac meritis predictus comes Arnulfus et una praefatus D. Bertini ac acerbissimo dolore calculi miraculose liberatus fuit. Fuit ergo secundum huc Sanderi verba S. Gerardus non prius creatus monasterium Bavonianum abbas, quam cum hoc jam restauratum esset. Adhuc Sanctus, statim atque constitutus erat cœnobii illius abbas, monachos Bavonianos in Francia exsules Gandam cum S. Bavonis corpore aliisque Sanctorum reliquiis revocavit; quod proinde secundum Sanderi verba proxime recitata non prius evenit, quam cum jam Bavonianum cœnobium esset instauratum.*